

SỞ Y TẾ TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRUNG TÂM ĐIỀU TRỊ VÀ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
NUÔI DƯỠNG NGƯỜI BỆNH
TÂM THẦN KON TUM

Số: /KH-ĐTNDTT

Quảng Ngãi, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động nhân Ngày người khuyết tật Việt Nam (18/4) cho các đối tượng đang được chăm sóc, nuôi dưỡng

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 01 tháng 7 năm 2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 1124/QĐ-UBND ngày 26/9/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Điều trị và Nuôi dưỡng người bệnh tâm thần Kon Tum;

Thực hiện nhiệm vụ năm 2026 về việc tổ chức các hoạt động nhân Ngày người khuyết tật Việt Nam (18/4) cho các đối tượng đang được chăm sóc, nuôi dưỡng. Trung tâm Điều trị và Nuôi dưỡng người bệnh Tâm thần Kon Tum xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày người khuyết tật Việt Nam (18/4) cho các đối tượng đang được chăm sóc, nuôi dưỡng như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm trợ giúp cho người khuyết tật đang nuôi dưỡng tại Trung tâm vượt qua mặc cảm, tự ti, đẩy mạnh sự hòa nhập cộng đồng với mục tiêu “Thúc đẩy hòa nhập xã hội của người khuyết tật vì sự tiến bộ của cả cộng đồng”.

- Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, cộng đồng, các tổ chức đoàn thể đối với công tác trợ giúp người khuyết tật, đảm bảo quyền bình đẳng cho mọi người khuyết tật.

- Tạo sự vui vẻ, ấm cúng và khích lệ tinh thần, động lực vươn lên trong cuộc sống cho các đối tượng.

- Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe thể chất và tinh thần cho đối tượng đang sinh sống tại Trung tâm.

- Nâng cao khả năng phục hồi chức năng thông qua việc kết hợp tổ chức các hoạt động phối hợp cùng phương pháp phục hồi chức năng cho đối tượng.

2. Yêu cầu:

- Tạo không khí thi đua sôi nổi, huy động được đông đảo viên chức, người lao động và các đối tượng tham gia.

- Tổ chức các hoạt động an toàn, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế của Trung tâm.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Ngày 14/4/2026.

2. Địa điểm: Tại khuôn viên Trung tâm Điều trị và Nuôi dưỡng người bệnh Tâm thần Kon Tum.

III. NỘI DUNG

- Ôn lại kỷ niệm Ngày người khuyết tật Việt Nam (18/4), tuyên truyền các chế độ, chính sách hiện hành dành cho người khuyết tật trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức các hoạt động gắn với các hoạt động phục hồi chức năng cho đối tượng.

- Tạo sân chơi vui vẻ, ấm cúng, bổ ích cho đối tượng, là món quà tinh thần ý nghĩa giúp đối tượng có thêm động lực vươn lên trong cuộc sống.

- Giao lưu văn nghệ và thể thao nhằm tăng cường sức khỏe và kết nối giữa các đối tượng trong trung tâm.

TT	Thời gian	Nội dung	Người thực hiện
1	8h00p - 10h30p	<ul style="list-style-type: none">- Ôn lại kỷ niệm Ngày người khuyết tật Việt Nam (18/4), tuyên truyền các chế độ, chính sách hiện hành dành cho người khuyết tật trên địa bàn tỉnh.- Giao lưu văn nghệ; các trò chơi hoạt náo, đố vui có thưởng...	- Bộ phận CTXH chủ trì phối hợp Phòng Chăm sóc- Nuôi dưỡng thực hiện.
2	13h30p - 15h30p	<p>Tổ chức các trò chơi:</p> <p>1. Cướp cờ:</p> <ul style="list-style-type: none">- Số lượng người tham gia: khoảng 20 người được chia thành 4 đội (bốc thăm chia đội).- Thể lệ trò chơi: 4 đội đứng thành vòng tròn, mỗi thành viên đếm số theo thứ tự từ 1 đến 5. Quản trò sẽ hô số bất kì từ 1 đến 5, các thành viên có số tương ứng sẽ chạy vào giữ để cướp cờ và quay trở về đội (nếu bị	- Phòng TCHCKHTC phối hợp Phòng Chăm sóc- Nuôi dưỡng thực hiện.

		<p>đội khác đụng trúng người coi như thất bại ở lượt chơi đó).</p> <p>- Dụng cụ chuẩn bị: Lá cờ</p> <p>2. Kéo co:</p> <p>- Số lượng người tham gia: khoảng 12 người chia thành 2 đội (bóc thăm chia đội).</p> <p>- Thể lệ trò chơi: Mỗi đội 6 người sẽ tiến hành kéo co theo hiệu lệnh của trọng tài.</p> <p>- Dụng cụ chuẩn bị: Dây thừng lớn.</p> <p>3. Giao lưu bóng chuyền:</p> <p>- Địa điểm: Sân bóng chuyền của Trung tâm.</p> <p>- Số lượng người tham gia: 12 người (bao gồm đối tượng và viên chức trung tâm) bóc thăm chia thành 02 đội.</p> <p>- Thể lệ thi đấu: Thi đấu 3 set, mỗi set 25 điểm.</p> <p>- Dụng cụ chuẩn bị: 02 quả bóng chuyền, còi, quần áo thể thao, giày thể thao.</p>	
4	15h30p - 16h00p	- Tổ chức ăn tươi cho đối tượng (<i>Nhà ăn Trung tâm</i>).	- Phòng Chăm sóc- Nuôi dưỡng phối hợp phòng TCHCKHTC triển khai.

IV. THÀNH PHẦN

- Ban Giám đốc Trung tâm.
- Trưởng/Phó khoa, phòng Chăm sóc- Nuôi dưỡng người bệnh tâm thần và rối nhiễu tâm trí, Tổ chức- Hành chính- Kế hoạch- Tài chính; Bộ phận Công tác xã hội.
- Các đối tượng đang được chăm sóc, nuôi dưỡng tại Trung tâm. (*Danh sách kèm theo*)

V. KINH PHÍ DỰ KIẾN:

- 1. Nguồn kinh phí:** Nguồn kinh phí hỗ trợ hoạt động phục vụ nuôi dưỡng đối tượng của đơn vị năm 2026 (*Phụ lục chi tiết kèm theo*).
- 2. Các nguồn khác:** Nguồn kinh phí hỗ trợ từ các tổ chức, cá nhân khác.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức- Hành chính- Kế hoạch- Tài chính:

- Cử viên chức phối hợp triển khai thực hiện.
- Giao bộ phận CTXH cử đoàn viên làm MC và tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch.
- Chuẩn bị kinh phí và thanh, quyết toán theo đúng quy định.

2. Phòng Chăm sóc- Nuôi dưỡng người bệnh tâm thần và rối nhiễu tâm trí:

- Phân công viên chức chuẩn bị các hoạt động đảm bảo an toàn, hiệu quả, tiết kiệm.
- Chuẩn bị địa điểm tổ chức chương trình, sắp xếp và quản lý đối tượng trong quá trình tổ chức các hoạt động.
- Phối hợp các khoa, phòng liên quan thực hiện chương trình hiệu quả và an toàn

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân Ngày người khuyết tật Việt Nam (18/4) cho các đối tượng đang được chăm sóc, nuôi dưỡng của Trung tâm Điều trị và nuôi dưỡng người bệnh Tâm thần Kon Tum./.

Nơi nhận:

- Giám đốc, các PGĐ Trung tâm;
- Phòng CSNDNBTTVRNTT;
- Phòng TCHCKHTC;
- Lưu: VT, CSNDNBTTVRNTT.

GIÁM ĐỐC

Đình Văn Khuê